²⁾ S. Br. XIV 32 (32, 33) Anm. 3.

³⁾ S. Br. XIV 81 (82) Anm. 10.

35 ⁴⁾ S. Br. XIV 39 (40) Anm. 2.

⁵⁾ Vgl. *Decretum Gratiani* D. 50 c. 69; C. 17 q. 4 p. c. 43; C. 27 q. 1 c. 2 § 2 (FRIEDBERG, *CorpIC*, I 203, 828, 1048).

⁶⁾ Magister Milo, päpstlicher Notar, Legat in Südfrankreich zwischen März und November 1209. S. MIGNE, PL, 216, 187, Nr. 178; Petri Vallium Sarnaii Hystoria Albigensis, c. 165 (ed. GUÉBIN–LYON I 169); *Chanson de la Croisade Albigeoise*, c. 11 (ed. MARTIN-CHABOT) I 32 Z. 9f., 33, Anm. 4; vgl. ZIMMERMANN, *Legation*, 59f.; SOMMERLECHNER, *Processus*.

⁷⁾ Auf dem Konzil von Avignon am 6. September 1209. S. Br. XII 107 Bd. 12 S. 211 Z. 5–20. S. auch Br. XIV 39 (40).

⁸⁾ Roncelin hatte, um 1209, eine Verwandte namens Audiarz, vielleicht seine Großnichte, geheiratet. Vgl. MAZEL, *Noblesse*, 400 mit Anm. 862, 640. Darauf bezieht sich auch die Bezeichnung „incestum“, oben Z. 18.

tu sufficienti ab ipso cautione recepta in civitate Massiliensi relaxasti sententiam interdic-
 ti eidem R(oncelino) firmiter iniungendo, ut per se ipsum vel per fidelem nuntium, si
 forsitan infirmitate vel alia iusta causa personaliter ad nos accedere non valeret, nostro se
 curaret conspectui presentare apostolice benignitatis misericordiam petiturus. Qui humi-
 liter tuis mandatis obtemperans laborem subiit ad sedem apostolicam veniendi, sed tam
 5 propter viarum pericula quam propter invaliditatem corporis prepeditus procedere non
 potuit ultra Pisas; propter quod exinde dilectos filios P(etrum) de Montelauro, Aquensem
 archidiaconum⁹⁾, et G.^{d)}, cellararium monasterii sancti Victoris¹⁰⁾, et V(gonem ?) canoni-
 cum¹¹⁾, Massilien(ses), procuratores suos, ad nostram presentiam destinavit, per quos^{e)} fuit
 nobis humiliter supplicatum, ut et absolutionis beneficium dicto R(oncelino) faceremus
 10 impendi et patrimonii sui curam habere permicteremus eundem, tam tuis, frater Uticen-
 sis, et metropolitani¹²⁾ ac abbatis sui¹³⁾ quam venerabilis fratris nostri episcopi¹⁴⁾, capituli
 ac militum et universi populi Massilien(sium) necnon et aliorum quamplurium prelatorum
 nobis super hoc litteris presentatis, qui nos ad id triplici precipue ratione inducere satage-
 bant: Cum enim nullus preter ipsum de^{f)} domo sua masculus sit superstes¹⁵⁾, si terre sue
 15 hominibus, qui eundem sincerissime diligunt, non presset, ecclesiis, piis locis et aliis
 gravia possent dispendia provenire; cum etiam multas violentias commiserit et rapinas et
 magna subierit hactenus onera debitorum, si prohiberetur eidem provisio terre sue, vix
 quisquam inveniretur, qui satisfaceret de predictis, et multi multipliciter non absque gra-
 20 vi scandalo suis iusticiis fraudarentur.

Quoniam igitur sacrosanta Romana ecclesia nulli humiliter redeunti gremium suum
 claudit, nos illius exemplo, qui non vult mortem peccatoris sed potius, ut convertatur et
 vivat, cum maius gaudium sit angelis Dei super uno peccatore penitentiam agente quam
 25 supra^{g)} nonaginta novem iustos^{h)}, qui se credunt penitentia non egere, de iamdicti
 R(oncelini) penitentia exultantes, qui [diu]^{j)} fuerat in vanitatibus seculi evagatus, venera-
 bili fratri nostro Pisanoⁱ⁾ archiepiscopo¹⁶⁾ dedimus in mandatis, ut ipsi iuxta formam

vgl. Ez 33, 11
 vgl. Lc 15, 7

^{d)} *Fehlt bei Bosquet und Migne.* ^{e)} quod; quos *bei Bosquet und Migne; s. die Überlieferung im Insert Honorius' III. und die Empfängerüberlieferung von Br. XIV 96.* ^{f)} *Bosquet, Migne: in.* ^{g)} *Baluzé, Migne: super.* ^{h)} *Baluzé, Migne: iustis.* ⁱ⁾ *So Bosquet und Migne; s. die Überlieferung im Insert Honorius' III. und die Empfängerüberlieferung von Br. XIV 96.* ^{j)} *Bosquet: ... Pisano.* 30

3: forsant] forte. 5: tuis mandatis] mandatis tuis. 8: V.] W.; s. *aber die Empfängerüberlieferung von Br. XIV 96.* 9: quod] quos; s. *Anm. e.* 12: episcopi] .. episcopi. 14: precipue ratione] ratione precipue. 16: piis locis et aliis] et aliis piis locis; s. *aber die Empfängerüberlieferung von Br. XIV 96.* 25: qui] qui diu; s. *Anm. i.* 26: Pisano archiepiscopo] .. archiepiscopo Pisano.

⁹⁾ S. Br. XIV 81 (82) Anm. 9. 35

¹⁰⁾ Ben.-Abtei Saint-Victor in Marseille. S. auch Br. XIV 81 (82).

¹¹⁾ Domkanoniker von Marseille (Suffr. von Arles), vielleicht Hugo von Bourg aus Marseille, 1214, 1215 als Domkanoniker, 1230–1235 als Archidiakon bezeugt. Vgl. *Gallia Christiana Novissima III: Marseille* 101, Nr. 207; 103, Nr. 211; 715, Nr. 1141; 944.

¹²⁾ Der EB. von Arles; s. Br. XIV 35 (36) Anm. 1. 40

¹³⁾ S. Br. XIV 81 (82) Anm. 8.

¹⁴⁾ S. Br. XIV 81 (82) Anm. 11.

¹⁵⁾ Zur Familie der Vizegraven von Marseille vgl. MAZEL, *Noblesse*, 640.

¹⁶⁾ Lothar, B. von Vercelli (Suffr. von Mailand) 1205–1208, EB. von Pisa im März 1208, bezeugt bis 1215 (die ältere Literatur berichtet fälschlicherweise, er sei um 1216 auf den Sitz von Jerusalem transferiert worden). Vgl. MATTHAEJUS, *Historia*, I 246–257; ZUCCHELLI, *Cronotassi*, 81–83; PENNINGTON, *Lotharius*; ALBERZONI, *Visitatores* 91–94; CATUREGLI, *Carte arcivescovili pisane*, I 139, Nr. 67; 163, Nr. 76. 45

ecclesie beneficium absolutionis impendat¹⁷⁾ et iniungat eidem, ut mandatis vestris humiliter pareat, que super predictis ipsi duxeritis facienda. Porro super patrimonii sui cura ita duximus ex benignitate apostolica providendum, ut idem R(oncelinus) cum participibus suis prius dividat totam terram infra civitatem et extra et de porcione, que ipsum
 5 de iure contingeret^{k)}, cum abbatis sui convenientia^{l)} et assensu eidem cenobio aliqua congrua porcio designetur, de residuo vero cum vestro et eiusdem abbatis consilio pro predictorum omnium satisfactione disponat, prout melius videbitur expedire¹⁸⁾. Portionis vero monasterio designande provisio propter necessitatem urgentem et evidentem utilitatem eidem R(oncelino) a suo committatur abbate, ita quod ipse ob gratiam sibi factam
 10 nove conversationis studio se reddere studeat omnibus gratiosum tam in habitu quam in aliis nichil prorsus attemptans contra monasticam honestatem.